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上半年股市“造富”了谁？ 谁又搭上了股
市热点轮换的快车？

据福布斯发布的最新数据显示，6 月底，
备受关注的医药及医疗器械类企业上演了

“宇宙大爆发”。 其中，康基医疗和甘李药业甫
一挂牌上市即受到资本市场热捧，将两家实控
人送上百亿元身家宝座，而上市公司康龙化成
的股价则创下了上市以来新高，公司总市值逼
近 800 亿元，为创始人带来了不菲财富。

羊城晚报记者梳理发现，2020 年新冠肺
炎疫情突发， 进一步提高了全球对公共卫生
的重视程度。 反映到资本市场上，病毒防治、
疫苗、创新药等医药细分板块连受资金热捧，
上半年资本市场催生了更多医药行业的超级
富豪。

上上半半年年股股市市““造造富富””了了谁谁？？

羊城晚报记者 陈泽云

医药及防疫概念股在
“疫后时期” 频频成为投资
主力。 记者注意到，医药健
康类企业在 6 月份的上市
动作活跃。 特别是在港股上
市条件日益放宽的当下，中
概股回归的节奏明显加快，
医药公司成为最近较为活
跃的分支 。

“药不能停”的赚钱效

应，正在港股的打新潮中显
现。今年以来在港股上市的
医药公司共计 6 家， 平均
上市首日涨跌幅已经达到
45 . 64% 。 其中，6 月份，除
了康基医疗， 肿瘤集团海
吉亚医疗 (06078.HK) 于 6
月 29 日在港交所上市 ,开
盘首日，海吉亚医疗涨幅超
40%。

2020 年新冠肺炎疫情
突发，进一步提高了全球对
公共卫生的重视程度。 资本
市场上，病毒防治、疫苗、创
新药等医药细分板块连受
资金热捧，走出了一波风风
火火的上涨行情。

6 月 30 日， 上半年 A
股收官。 上半年涨幅前五名
的个股全部来自生物医药
领 域 ， 分 别 为 英 科 医 疗
（300677.SZ）、 硕 世 生 物

（688399.SH）、 未 名 医 药
（002581.SZ）、 奥 翔 药 业
（603229.SH）、 振 德 医 疗
（603301.SH）。

行业板块方面，上半年
医药生物无悬念当选年内
最 赚 钱 板 块 ， 涨 幅 高 达
40.28%。 排在该板块后四
位的依次是休闲服务、电
子、食品饮料、计算机，涨幅
分 别 为 30.07% 、24.49% 、
23.28%、21.75%。

就在 4 月 8 日，《福布
斯》发布最新 2020 年度全球
亿万富豪榜， 其中， 共有
2095 位各行业的亿万富豪
进入榜单。 而医药健康类全
球共有 160 人上榜， 其中来
自中国的医药“新贵” 有近
50 位，占比达到 1/3。

其中，排名前列的有来自
豪森药业（上市主体 “翰森制
药”）的钟慧娟（146亿美元，全
球第70名）以及恒瑞医药的孙
飘扬（118亿美元 ，全球第 105
名）。紧随其后，则是来自迈瑞
医疗的李西廷（116亿美元，全
球第108名 ）和徐航（112亿美
元 ，全球第115名 ）、来自爱尔
眼科 (300015� SZ)的陈邦 （76
亿美元，全球第185名）。

据《福布斯》说明，本年度
全球亿万富豪榜采用 2020 年
3 月 18 日的股价和汇率计算
财富。羊城晚报记者注意到，自
富豪榜出炉以来的最新三个月
来， 上述医药企业的股价还在
频频创新高， 这也让超级富豪
的财富积累“更上一层楼”。

其中，6 月 19 日，翰森制
药 (03692.HK) 涨 4.81%，报
40.3 港元， 盘中股价再创新
高，总市值 2388 亿港元；6 月
22 日 ， 恒 瑞 医 药（600276�
SH） 市值突破 5000 亿元；6
月 23 日起，迈瑞医疗（300760�
SZ） 股价突破 300 元大关，目
前总市值达 3628.84 亿元，爱
尔眼科触顶 46.46 元，股价同
样创下今年新高。

上半年收官之际，资本市
场迎来一波 IPO 上市冲刺。

6 月 29 日，国内主流微
创外科手术器械及配件平台
康基医疗（09997.HK）在港交
所上市交易后， 收盘价达到
27.60 港元，比发行价几乎翻
了一番。 由此，44 岁的公司
董事长钟鸣身家达到 109 亿
港元 (约 99.5 亿元人民币 )，
跻身百亿富豪行列。 公司的
总市值则达到 346 亿港元
（约 315 亿元人民币）。

同一日， 中国胰岛素生产
商甘李药业 (603087.SH)在上
交所成功上市， 登陆 A 股主

板。 发行价格为 63.32元 /股，
开盘价 91.18 元 / 股， 大涨
44%，总市值 365.7亿元。 甘李
药业的控股股东、实际控制人，
今年 72 岁的甘忠如登陆 A 股
后，其身家达到了 135亿元。

而国内药物研发外包服
务商康龙化成（300759.SZ）
则在端午节后的第一个交易
日股价迎来大幅上涨， 创下
上市以来新高。6 月 30 日，康
龙化成最高触顶 100.68 元，
总市值高达 799.6 亿元。以此
计算， 公司首席运营官楼小
强、郑北夫妇所持 10%股份，
市值接近 80 亿元。

医疗企业诞生多位超级富豪

全球医药类亿万富豪近三成在中国

医药生物成年内最赚钱板块

上市活跃造富神话继续

医药类公司投融资活跃

多多家家药药企企掌掌舵舵人人冲冲刺刺百百亿亿身身家家

医药类企业港股上市的
积极性火热，A 股企业医药
类公司的产权、 股权流动也
时刻发生变化。 6 月 15 日，
宁波凯铭创新科技有限公司
斥资 2.51 亿元购得贝达医
药科技 100%股权， 贝达医
药科技主要承担贝达梦工场
海创园生物医药孵化基地的
建设， 目前海创园基地已建
设完成。 此外，上半年，华大
智造、 联亚药业和三博医疗
等企业也获得新一轮融资。

投中研究院统计显示，
进入 5 月份以来，医疗健康
领域交易数量虽同比减少
41%， 但依旧是 VC/PE 投

资热点，交易活跃度蝉联首
位；同时，交易总规模同比
增长 55%，医疗健康单笔投
资均值明显增长。

渤海证券方面认为，在
疫情防控常态化下，医药行
业将持续高景气，从长期来
看，立足于中国未来的人口
结构和消费趋势的变化，生
物医药的创新及创新产业
链将受到持续关注， 此外，
健康领域的消费升级也将
催生相关需求，同时，医疗
补短板会是后疫情时代的
重要落脚点，尤其是医疗器
械领域的进口替代会加速
进行，利好相关龙头企业。
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房地产“全民经纪人”
营销创新还是破坏“行业生态”？

近日 ， 中原地产代理
（深圳 ）有限公司 、深圳链
家房地产经纪有限公司等
5 家中介机构联合发布声
明 ， 言辞激烈地抵制开发
商采取 “全民经纪人 ”营销
模式。

“全民经纪人 ”究竟属
于房地产营销模式创新 ，
还是破坏“行业生态”？ “新
华视点”记者进行了调查。

抢中介饭碗
所谓 “全民经纪人 ”，

是 部 分 房 企 通 过 互 联 网
App、小程序等方式推出的
营销模式 ， 即发动一切不
特 定 个 人 介 绍 潜 在 购 房
者 ， 并在成交后给介绍人
支付报酬。 “如果您买这个
房子 ， 可以让朋友参加我
们的 ‘全民经纪人 ’。 首次
登记信息时 ， 推介人写您
朋友的名字 ， 他可以领 2
万元推介费 ， 但需要到税
务局交一下税 。 ”深圳 “会
展湾·东城 ”项目营销中心
销售人员说。

恒大旗下的 “全民经
纪人 ”App 恒房通 ，目前用
户数超过 1000 万 ，今年 2
月实现成交近 10 万套 ；碧
桂园凤凰通 ， 今年前 2 个
月线上全民营销占销量的
28.62%。

房地产商通过全民营
销刺激了销售 ， 但却引起
中介机构不满 。 在一些中
介 机 构 看 来 ， “ 全 民 经 纪
人 ”不仅抢了其代理生意 ，
还 破 坏 了 行 业 “ 生 态 环
境 ”，带来管理问题 。 有业
者认为 ， 开发商在找中介
机构合作的同时 ， 又开展
“全民经纪人 ”模式 ，是变
相诱惑中介机构员工利用
公司资源接私单。

“全民经纪人 ”销售模
式 在 房 地 产 业 不 是 新 鲜
事 。 此 前 ， 绿 地 集 团 在
2012 年就提出这一概念 。
随后 ，富力 、万科等房企也
看到商机 ， 陆续推出类似

模式 ， 鼓励社会力量为开
发商推荐客户。

房企推出 “全民经纪
人 ”挤压中介 “蛋糕 ”，不少
中介机构早有微词 。 而近
来 ，房企对 “全民经纪人 ”
模式愈加倚重。

不 少 业 内 人 士 分 析 ，
在疫情等因素影响下 ，房
地产市场销售压力激增 ；
与此同时 ， 移动互联网技
术进步带来了获客便利 。
不少房企为削减成本 ，用
“全民经纪人”模式获客。

中介机构代理项目一
般收取 1%至 5%的佣金 。
不 同 房 企 与 中 介 机 构 有
不同程度的销售合作 。 总
的来说 ， 若项目好卖 ，开
发 商 和 中 介 机 构 合 作 的
意愿较低 ，可能会选择自
销 ； 若 项 目 难 卖 ， 特 别 是
在三四线城市销售楼盘 ，
房 企 则 更 加 依 赖 中 介 机
构的渠道 。

需要“新平衡”
一 些 业 界 人 士 认 为 ，

“全民经纪人 ” 的兴起 ，一
定程度上是房地产行业转
型和互联网技术发展双重
影响叠加的结果。

有研究者称 ， 房企减
少对中介机构的依赖 ，通
过 “全民经纪人 ”追求客户
“增量 ”无可厚非 ；楼市销
售渠道利益 “再平衡 ”需要
一段时间。

一家大型房企高管对
记者表示 ， “全民经纪人 ”
推荐客户后 ， 房企自销团
队会跟进后续流程 ， 最后
还是购房者与房企双方签
订合同 ， 理论上看 ，“全民
经纪人 ” 并不在购房合同
中担任某种角色。

不 少 业 界 人 士 认 为 ，
尽管房企有减少对中介机
构依赖的动力 ， 但中介机
构也有其专业优势 ， 不过
仍需在提升服务质量等方
面多下功夫。

（新华社）
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小号热出 奇数强势
———析福彩玩法走势

广东福彩“幸运双色球，你中
奖我买单”活动正火热进行中！自
6月18日（第2020052期 ）活动开展
以来， 截至 6月 30日双色球第
2020057期开奖，两周内符合条件
的赠票超过14万张、赠票金额636
万多元，多地彩民朋友分享了“免
单”带来的欢乐和惊喜。

活动以来， 广东彩民5期 （第
2020053期至第2020057期 ）中出12
注大奖。其中，第2020054期由肇庆
彩民以“10+1” 复式投注中出的

659万多元头奖彩票可获购彩金
420元返还，等于“免费”中头奖。

活动推出以来深受彩民支持
和积极参与。从投注方式来看，截
至6月30日， 在5种复式投注方式
中，“7+2”复式投注赠票最多，占
总赠票金额28.25%；“8+2”复式、

“10+1”复式投注，则分别位列第
二 、 第三 ， 分别占总赠票金额
21.95%、17.99%。

从各地市中奖情况看，两周累
计， 广州获赠票金额155万多元，

占比24.43%，继续蝉联周冠军。 第
二梯队的地市有东莞、佛山、惠州，
分别获76万元、74万元、52万元购
彩金，位列第二、第三、第四名。

此外， 双色球似乎格外青睐
传统佳节，6月25日端午节当天双
色球第2020055期开奖，带来“节
日效应”：广东不仅爆出6注头奖；
而且当期获得赠票金额的人次及
金额也是两周以来最多， 符合条
件的赠票超过3万张、 赠票金额
145万多元。

各位晚晚好彩
“彩民故事 ” 的作
者,大家好 !为了满
足大家越来越高的
投稿热情,我们重新

设 置 了 一 个 投 稿 邮 箱 ycw-
bcp@126.com, 即日起大家可将

“彩民故事”投到该邮箱当中。
感谢一直以来大家对我们的

支持和厚爱, 未来希望大家多多
投稿,我们一如既往地在“晚晚好
彩”等候大家。

回到宾馆已是晚上9点，旅游
汪季，住房紧张，徐俊和牛强住一
房间。 徐俊拿出银腰带拍照后微
信传柳婷说：“送你的，喜欢吗？ ”
这次，柳婷秒回说：“喜欢呀！ ”显
然， 柳婷比平时话多了。 晚上10
点，她说：“我困了，休息吧。”这是
柳婷和他聊天时间最长的一次。

他刚放下手机， 对面床上
牛强手机微信响起。 牛强问：
“你刚和女友微信聊天吧，银腰
带也是买给女朋友的？ ” 徐俊
说：“是。”牛强说：“我微信响了
好几下， 不用看就知道是女朋

友发的， 但我不能这么快就回
复她，男人要有架子，这样女人
才会觉得你有身份有地位。 ”

三十分钟后，牛强的微信又
响了，他这才打开微信说：“我女
朋友太黏人，这么晚了，说睡不
着，要和我聊天。 ”徐俊玩笑说：

“你冷落她是不喜欢吧？ ” 牛强
说：“她长得很漂亮，但我觉得她
缺少气质， 相识一年多了。 ”说
着，牛强举起手机说：“这是她传
来的照片，漂亮吧？ ”徐俊一看，
照片中的人正是柳婷。

第二天晚，彩票开奖，徐俊
发现自己中了大奖。 旅游回来，
徐俊将银腰带交给柳婷说：“答
应送你的，作为最后一件礼物送
给你，我们分手吧。 ”（杨进峰）

“你中奖我买单”！
广东5期爆12注头奖

36 选 7：01、07、11、16、
22、27、31
� � � � 双 色 球 ：09、10、13、19、
20、27 后 区 :03、
04、07
� � � � 福彩3D：01、
05、07（小小苗）
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13713857.52元奖金滚入下期排列 3奖池。
464645649.72元奖金滚入下期排列 5奖池。
本期兑奖截止日为 2020年 9月 1日，逾期作弃奖处理。

直选

组选 3

组选 6

全国销量
（元）

本省
销量
（元）

单注
奖金
（元）

26985862 1046862

中奖情况

排列 3 6 0 3

全国
中奖
注数

排列 5 6 0 3 3 6

本省
中奖
注数

540

0

1007

1040

346

173

100000

排
列
3

排列 5 13665956

10633

0

29349

64

排列 3 排列 5 第 20135期

广东省体育彩票中心
广东省福利彩票发行中心授权发布

彩票开奖公告栏 开奖时间：2020 年 7 月 3日 ●●●●●●●●●●

好彩 1 第 2020131 期

投注总金额：502772元
本期兑奖期限：自开奖之日起 60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

07 马 春 东

数字

生肖

季节

方位

487690

7924

5110

2048

10280

382

246

619

46

15

5

5

“南粤风采”36选 7 第 2020131 期

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

0

1

2

35

100

2348

0

22141

11070

17500

10000

23480

22141

5535

500

100

10

中奖情况

36选 7投注总金额：329976元
中奖基本号码：32 25 01 30 11 18 特别号码：07

累计奖金 175638元滚入下期一等奖。

本期兑奖期限：自开奖之日起 60个自然日内。

好彩 36投注总金额：561910元

类别

好彩 2

好彩 3

投注额（元）

37662

524248

中奖注数

339

632

单注奖金（元）

56

414

3D 第 2020136期

中奖号码 7 4 6

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选

组选 3

组选 6

1D

2D

通选 1

通选 2

包选三全中

包选三组中

包选六全中

包选六组中

和数 17

1024

0

1126

244

30

0

8

0

0

1

1

26

本期投注总额：1867296元；本期中奖总额：1266594元
奖池资金余额：4001215元。

1040

346

173

10

104

470

21

693

173

606

86

16

1064960

0

194798

2440

3120

0

168

0

0

606

86

416

七星彩 第 20058 期

奖级 中奖
注数

单注奖金
（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

2

6

209

2456

32955

414199

449827

5000000

55795

1800

300

20

5

中奖情况
开奖号码 5 3 3 8 0 1 8

全国销售量：14675190 元，3580591.90 元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2020年 9月 1日，逾期作弃奖处理。

应派奖金合计
（元）

10000000

344770

376200

736800

659100

2070995

14177865


